
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.142 del 29-11-2016 - Reg. generale N. 308

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente UFFICIO SERVIZI CULTURALI

Oggetto: Attivazione procedure a contrattare per l'acquisto in economia di beni e
servizi vari occorrenti per la realizzazione della VIII Edizione del Premio "Museo Nino
Cordio"  anno 2016. Impegno somma ed affidamento.  CIG: Z181C267B6 -
ZE31C25CBC  - ZCF1C25E35- ZF81C25E79 - Z261C25EBD  - ZDE1C25F4F.

PREMESSO:

Che la realizzazione della  manifestazione “Premio Museo Cordio”  è stata inserita nel DUP
anno
2016/2018, approvato dal C.C. nella seduta del 20/07/2016 con atto n. 32;

Che con deliberazione G.M. n.70 del 20/07/2016 è stato approvato il Piano esecutivo di
Gestione 2016/2018 ed il Piano degli obiettivi anno 2016;

Che tra gli obiettivi di cui alla citata deliberazione è  compresa la realizzazione della
manifestazione  “Premio museo Nino  Cordio”.

Vista la deliberazione C.C. n. 47 del 28/10/2016 di variazione al bilancio di previsione
2016/2018;

Vista la deliberazione G.M. n. 94 del 03/11/2016 di variazione al PEG 2016/2018;

Vista  ed accertata la idonea disponibilità dei capitoli



Cap. 920 “Manifestazioni turistiche acquisto di beni” Codice 07.01-1.03.01.02.999-
dell’esercizio finanziario 2016/2018 annualità 2016;
Cap.920 “Manifestazioni turistiche acquisto di beni” Codice 07.01-1.03.01.02.009-
dell’esercizio finanziario 2016/2018 annualità 2016;
Cap. 922/1 “Organizzazione di manifestazioni per la promozione del turismo” Codice-
07.01-1.03.02.02.999 dell’esercizio finanziario 2016/2018 annualità 2016;

Dato atto che l’Amministrazione,in collaborazione con i familiari dell’artista scomparso, ha
stabilito la realizzazione dell’ VIII  edizione del “Premio Museo Nino Cordio”  per   il 15
dicembre c.a.;

Preso atto:
 che in tale occasione si effettuerà la proiezione del film “ Il passato è una terra straniera”,
tratto dall’omonimo romanzo di Gianrico Carofiglio, diretto da Daniele Vicari con la
partecipazione dell’ attore Michele Riondino;
che dopo la proiezione del film su menzionato l’attore Michele Riondino si cimenterà nella
lettura/recita di alcuni brani poetici;

Dato atto che, per una buona riuscita della manifestazione, è necessario provvedere:
All’acquisto di n. 1  Biglietto aereo tratta Roma/Palermo per il giorno 14/12 c.a.(Per1)
un familiare  di Cordio);
All’acquisto di n. 1  Biglietto aereo tratta Roma/Palermo per il giorno 15/12 c.a.(Per il2)
regista del film che verrà proiettato per l’evento);
All’acquisto di n. 2  Biglietti aereo tratta Palermo/Roma  per il giorno 16/12 c.a.( Per3)
un Familiare di  Cordio e per  il regista);
All’acquisto di n. 1  Biglietto aereo tratta Torino/Trapani per il giorno 14/12 c.a.(Per4)
l’artista);
N. 2 Pernottamenti e prima colazione  in camera singola per N. 2 persone per i giorni5)
14 e 15 dicembre  c.a.(Familiare Cordio e Artista );
N. 1 Pernottamento e prima colazione  in camera singola per N. 1 persone per il giorno6)
15 dicembre  c.a.(Per il regista);
N. 5 cene  per il giorno 14 dicembre c.a. (Familiare Cordio, Artista ed autorità);7)
N. 3  Pranzi per il giorno 15/12 c.a. (Familiare Cordio, Artista, regista);8)
N. 10 Cene per il giorno 15/12 c.a. (Familiare Cordio, Artista, regista ed autorità);9)
Rinfresco per n. 60 persone c/o i locali del Museo Nino Cordio per il 15 dicembre c.a.;10)
Progettazione grafica e stampa di N. 100 Locandine pubblicitarie a colori f.to A3;11)
N. 2 Targhe ricordo personalizzate per l’artista e per il regista;12)
Cachet per l’artista;13)
SIAE14)

Tenuto conto che l’importo stimato per la  fornitura dei beni e servizi anzidetti ricade nella
soglia prevista per procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 – comma 2- lett.  a) del
D.Lgs. n. 50/2016 mediante indagine di mercato tra gli operatori economici  del settore al fine
di acquisire l’offerta più conveniente per l’Ente;

Preso atto che l’AVCP con determinazione n. 2 e n. 8 del 2011 ha chiarito che anche nelle
ipotesi di affidamento diretto non si  può prescindere  da una, sia pure informale, indagine di
mercato, attraverso l’acquisizione di proposte o preventivi;



Ravvisata, pertanto, la necessità, di conformare l’azione amministrativa ai suddetti criteri,
privilegiando per la scelta del contraente il sistema dell’affidamento diretto, previa indagine
di mercato e comparazione di offerte tra operatori del settore che riscuotono la fiducia
dell’amministrazione;

Che  a tal fine sono state invitate a presentare offerte per  la fornitura  dei vari  servizi
occorrenti le ditte di seguito indicate:

BIGLIETTI AEREI:A)
Agenzia Tracciala meta viaggi di Santa
Ninfa

Prot.15991  del 16/11/2016

Agenzia Rossomelograno di Santa Ninfa Prot.1593 del 16/11/2016

Agenzia Randazzo Biagio di Partanna Prot. 15994 del 16/11/2016

PERNOTTAMENTI:B)
B&B VECCHIO CASALE  DI SANTA
NINFA

Prot. 15875 del 14/11/2016

B&B Il Ficodindia di Santa Ninfa Prot. 15880 del 14/11/2016

Agriturismo Campoallegro di Santa Ninfa Prot. 15885 del 14/11/2016

PRANZI E CENE:C)
Ristorante Colle Verde di Santa Ninfa Prot. 15661 del 10/11/2016

Ristorante Castello di Rampinzeri Prot. 15694 del 10/11/2016

Ristorante Due Palme di Santa Ninfa Prot. 15695  del 10/11/2016

Ristorante Al Bivio di Santa Ninfa Prot. 15704 del 10/11/2016

RINFRESCO:D)
Pasticceria Patti  Girolamo di Santa Ninfa Prot. 15652 del 10/11/2016

Pasticceria D’Agostino Giovanni di Santa
Ninfa

Prot. 15653 del 10/11/2016

Pasticceria Nino Genco di G.Genco di
Santa Ninfa

Prot.15655 del 10/11/2016

Pasticceria F.lli Genco srl di Santa Ninfa  Prot. 15656 del 10/11/2016

E) LOCANDINE PUBBLICITARIE:



Ditta Promo6 di Santa Margherita Belice Prot. 16000 del 16/11/2016

Ditta Grafiche Napoli di Campobello di
Mazara

Prot. 16003 del 16/11/2016

Ditta Accardo Nicola di Santa Ninfa Prot.16006 del 16/11/2016

Che  entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte:

BIGLIETTI AEREI:
Agenzia Traccialameta Viaggi di Santa
Ninfa

Prot. 15995 del 16/11/2016  €  176,88
Iva inclusa  al 10%

PERNOTTAMENTI:
Agriturismo Campoallegro di Santa Ninfa Prot. 15999 del 16/11/2016 offre  € 40,00

al giorno a persona Iva inclusa al 10%

PRANZI E CENE:
Ristorante Castello di Rampinzeri di Santa
Ninfa

Prot. 15947 del 15/11/2016 offre  €
394,00 per n.8 cene e n.10 pranzi Iva
inclusa al 10%

Ristorante Due Palme di Santa Ninfa Prot. 15949 del 15/11/2016 offre €
410,00 per n.8 cene e n.10 pranzi Iva
inclusa al 10%

RINFRESCO:
Pasticceria F.lli Genco srl di Santa Ninfa Prot. 15831 del 14/11/2016  Offre €

300,00 più Iva al 10%

Pasticceria Nino Genco di G.Genco di
Santa Ninfa

Prot. 15832 del 14/11/2016 Offre €
420,00 Iva compresa al 10%

LOCANDINE PUBBLICITARIE:
Ditta Grafiche Napoli di Campobello di
Mazara

Prot. 16058 del 17/11/2016 Offre  €
122,00 Iva inclusa al 22% inclusa

Ditta Accardo Nicola di Santa Ninfa Prot.16075  del 17/11/2016 Offre €
207,40 Iva inclusa al 22%

Che a seguito di indagine di mercato telefonica la somma occorrente per l’acquisto di n.2
targhe ricordo  personalizzate(1 per l’artista e 1 per il regista) di media dimensione ammonta
ad € 60,00 Iva inclusa al 22%;



Ritenuto, date le precedenti esperienze positive, procedere all’acquisto di dette targhe presso
la ditta Signorelli coppe sportive Sas di Castelvetrano per l’importo di € 60,00 Iva Inclusa;

Dato atto che il Premio “Museo Nino Cordio”, ogni anno viene assegnato a personalità della
cultura, dell’arte, della letteratura, dello spettacolo e della scienza in qualche modo legate alla
Sicilia;

Rilevato  che quest’anno detto Premio  verrà consegnato all’attore pugliese Michele
Riondino, riconosciuto dal grande pubblico soprattutto per avere interpretato, in tv, il giovane
commissario Montalbano(creato dallo scrittore Andrea Camilleri) e il corridore Pietro
Mennea;

Dato atto che il cachet concordato, per le vie brevi, con  l’artista su menzionato, ammonta ad
€ 500,00 Iva inclusa;

Dato atto di dovere impegnare la somma complessiva di €  1.782,88 Iva inclusa all’uopo
necessaria;

Visti   i Documenti Unici di regolarità contributiva (DURC) acquisiti mediante accesso al
sistema DURC online a disposizione da INPS ed INAIL;

 Precisato che per il pagamento dell’importo dovuto si provvederà con successivo
provvedimento dirigenziale;

Specificato che né la responsabile dell’istruttoria, né la sottoscritta versano  in ipotesi di
conflitto  di  interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della Legge anticorruzione ( L. 190/2012)
e del DPR 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenza o frequentazione abituale fra le stesse e gli amministratori, soci o dipendenti delle
ditte destinatarie del provvedimento;

Accertata che il pagamento della presente spesa  è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

Dato atto  che per l’affidamento dei servizi e forniture in argomento sono stati acquisiti,
mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza, i seguenti  CIG:  Z181C267B6 - ZE31C25CBC  -
ZCF1C25E35- ZF81C25E79 - Z261C25EBD  - ZDE1C25F4F;

Precisato  che i Codici  SIOPE sono 1207 - 1211 -1308;

Dato atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 37, c. 2, D. Lgs. N. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed integrità  rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale “Amministrazione
Trasparente;

Visto  l’ O.R.EE.LL;
Visti  gli artt. 183 e 185 del D.Lgs. n° 267/ 2000;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

per quanto sopra esposto



D E T E R M I N A

Di Affidare alle sottoelencate ditte la fornitura di beni e servizi per l’importo a fianco1)
di ciascuno indicato:
Agenzia Traccialameta Viaggi  Girotondo s.a.s. di I. Antinoro & C.di Santa Ninfa –-
P.IVA 02252130816- per n. 5 biglietti aerei(n.1 familiare di Cordio, n.1 artista, n.1
regista) per i giorni 14,15 e 16 dicembre – tratta Roma/Palermo/Roma e tratta Torino
/Palermo, per   l’importo complessivo di € 176,88( di cui € 16,08 di Iva)  –  Codice
SIOPE 1308 – CIG: Z181C267B6;

Agriturismo Campoallegro srl  di Santa Ninfa- P.IVA 02215420817 – per-
complessivi  n. 5 pernottamenti in camere singole e prima colazione, (n.1 familiare di
Cordio, n.1 artista, n.1 regista) per i giorni 14 e 15  dicembre per l’importo di €
200,00( di cui € 18,19 di  Iva) – Codice SIOPE 1308 - CIG: ZE31C25CBC;

Ristorante Castello di Rampinzeri di Santa Ninfa –P.IVA 01907550816 - per n.  8-
cene e n. 10 pranzi (familiare di Cordio, artista, regista ed autorità) per i giorni 14 e 15
dicembre c.a., per l’importo complessivo di € 394,00(di cui € 35,82 di  Iva) – Codice
SIOPE 1308 -  CIG: ZCF1C25E35;

Pasticceria F.lli Genco srl di Santa Ninfa -  P.IVA 01803140811 -  per-
buffet/rinfresco per n.60/65 persone per il 15 dicembre c.a. presso i locali Museo Nino
Cordio, per l’importo di € 330,00( di cui €30,00 di  Iva)–  Codice SIOPE 1211 - CIG:
ZF81C25E79;

Ditta  Grafiche Napoli di Campobello di Mazara – P.IVA 02136890817 – per-
progettazione grafica e stampa a colori  di n.100 locandine f.to A3, per l’importo di €
122,00( di cui € 22,00 di  Iva)– Codice SIOPE 1308 - CIG:   Z261C25EBD;

Signorelli coppe sportive Sas di Castelvetrano – P.IVA 01370580811 - per n.2-
targhe ricordo personalizzate, per l’importo di € 60,00(di cui € 10,82 di Iva)–  Codice
SIOPE 1207 - CIG: ZDE1C25F4F;

Di impegnare l’importo stabilito per il cachet dell’artista Michele Riondino, CF:2)
RNDMHL79C14L049Q –  P.IVA: 02370890739,  di € 500,00 Iva inclusa - Codice
SIOPE 1308;

Di impegnare ed imputare, la somma complessiva[di cui ai punti 1) e 2)] di €3)
1.782,88(Iva inclusa) nel modo seguente:
€ 330,00 al Cap.920 “Manifestazioni turistiche acquisto di beni” Codice-
07.01-1.03.01.02.011 dell’esercizio finanziario 2016/2018 annualità 2016 –  Codice
SIOPE 1211;
€ 60,00 al Cap.920 “Manifestazioni turistiche acquisto di beni” Codice-
07.01-1.03.01.02.009 dell’esercizio finanziario 2016/2018 annualità 2016 –  Codice
SIOPE 1207;
€ 1.392,88 al Cap. 922/1 “ Organizzazione di manifestazioni per la promozione del-
turismo” Codice  07.01-1.03.02.02.999, dell’esercizio finanziario  2016/2018
annualità 2016 – Codice SIOPE 1308;



Di dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile4)
e che l’acquisto  riguarda servizi di natura istituzionale;

Di dare atto  della  regolarità contributiva, delle ditte in questione, acquisita agli5)
atti dell’Ufficio;

Di accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli6)
stanziamenti di cassa

             e le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art.183, comma 8, del Tuel;

Di dare atto che  alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo7)
provvedimento

             dirigenziale previa presentazione di regolari fatture da parte delle ditte affidatarie,
attestazione
             di  avvenuta prestazione da parte del RUP, di accertamento del permanere della
regolarità
             contributiva (DURC) ed in conformità alla normativa sulla tracciabilità finanziaria ex
art. 3,
             legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche;

Di pubblicare il presente atto, a norma dell’art.37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e della8)
deliberazione  CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della
trasparenza ed integrità  tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale
“Amministrazione Trasparente;

 Di attestare la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e della correttezza9)
dall’azione

              amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.6 del vigente
              regolamento  sul sistema del controlli interni;

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’area10)
finanziaria  per la

              registrazione delle scritture contabili e di comunicare alla ditta su elencata l’avvenuta
              assunzione  del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Chiaramonte Mirella

        Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Attivazione procedure a contrattare per l'acquisto in
economia di beni e servizi vari occorrenti per la realizzazione della VIII Edizione del Premio
"Museo Nino Cordio"  anno 2016. Impegno somma ed affidamento.  CIG: Z181C267B6 -
ZE31C25CBC  - ZCF1C25E35- ZF81C25E79 - Z261C25EBD  - ZDE1C25F4F.” ed apposto
il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di
approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA



Di approvare la superiore proposta n. 146 del 23-11-2016

Santa Ninfa Lì 29-11-2016

Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 24-11-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 29-11-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 870 per 15 giorni consecutivi dal 01-12-2016    al 16-12-2016

Santa Ninfa Lì 01-12-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to LICINIO ANTONINA

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 01-12-2016



Il Responsabile


